

Den 22. december 2022

Byrådet har i efteråret på foranledning af undertegnede drøftet nye tiltag mod banderne i Aarhus. Desværre var der i byrådet ikke opbakning til at sætte nye initiativer i værk. Nu kan vi imidlertid læse, at Østjyllands Politi mener, at det ulmer i det aarhusianske bandemiljø, da der er opstået stridigheder mellem to af byens mange indvandrebander. Østjyllands Politi har derfor indført visitationszoner. Alt imens har Lokalavisen Aarhus afdækket, hvordan en rockerklub har etableret sig i Sabro. Alt dette giver grobund for stor bekymring for hvorvidt Aarhus Kommune er gearret til at håndtere en opblussende bande- og rockerkonflikt.

Sociale forhold og Beskæftigelse bedes derfor svare på følgende spørgsmål:

- 1) Hvilke initiativer har man iværksat som følge af den seneste udvikling i det aarhusianske bande- og rockermiljø?
- 2) Hvilke initiativer har man indført siden 2017 og hvilke har haft en positiv effekt?
- 3) Arbejder rådmanden med nye initiativer, som han ønsker at iværksætte konkret i forhold til den aktuelle situation?
- 4) Vil civilsamfundet og andre aktører, som ikke er kommunale, blive inddraget i den kommende proces om det kriminalpræventive arbejde i relation til bande- og rockergrupperinger afledt af skandalen i UC Gadeplan?
- 5) Hvad tænker rådmanden om etableringen af den nye rockerklub i Sabro? Hvorfor er det muligt for en rockerklub at åbne en afdeling i Aarhus på den måde?

I Odense har man en bandestrategi om at presse kriminelle bandemedlemmer væk fra offentlige ydelser. Det har betydet at omkring 20 har mistet deres sociale ydelser mens fem er kommet i job. Indsatsen varetages af en specialenhed af job- og uddannelsesrådgivere, som løbende følger mellem 30-40 ledige borgere fra bandemiljøet tæt. Jeg har foreslået byrådet at lave en lignende indsats i Aarhus i form af en task force målrettet bandemedlemmer og kriminelle på sociale ydelser. Fra rådmanden lød det imidlertid, at Aarhus allerede har en indsats, og at *de nuværende fora / forebyggende arbejde vurderes tilstrækkeligt i forhold til det fremsatte forslag.*

Sociale forhold og Beskæftigelses bedes derfor redegøre for den nuværende indsats med at presse kriminelle væk fra sociale ydelser herunder beskrive, om man har opnået samme eller bedre resultater end Odense Kommune. I den forbindelse ønskes det beskrevet, hvor mange personer i det kriminelle miljø, som indsatsen i Aarhus omfatter årligt.

Med venlig hilsen

Jakob Søgaard Clausen

Byrådsmedlem i Århus – Uden for parti

Medlem af Teknisk Udvalg

Medlem af Kulturudvalget

Bestyrelsesmedlem Aarhus Vand

Bestyrelsesmedlem Kredsløb